com vínculo empregatício, com abrangência territorial em DF.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Fica assegurado a todos os motociclistas com vínculo empregatício, a partir de 1º de setembro de
2025, o piso de ingresso não inferior a R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), acrescido de 30%
(trinta por cento) de adicional de periculosidade.

CLÁUSULA QUARTA - ADICIONAL DE HORAS EXTRAS

HORAS EXTRAS
As duas primeiras horas de trabalho, excedentes da jornada normal, serão remuneradas com o
adicional de 50% (cinquenta por cento), e, as horas subsequentes, de 100% (cem por cento).

[...]

As empresas contratarão apólice de seguro de vida para o empregado motociclista, junto às entidades
existentes no mercado securitário, ou poderá utilizar a apólice de seguros já existente entre o
SINDMOTO/DF e a CIA. PORTO SEGUROS, ou, existente entre SINCOFARMA/DF e a PASI,
devendo anexar cópia da apólice no valor mínimo de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), com
cobertura para morte acidental e invalidez permanente no exercício da atividade.

CONTRATO DE TRABALHO – ADMISSÃO, DEMISSÃO, MODALIDADES
NORMAS PARA ADMISSÃO/CONTRATAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - CONTRATO DE LOCAÇÃO - VEICULO DO MOTOCICLISTA

[...]

estes um contrato expresso de locação para a utilização dos veículos, nos termos da legislação civil
vigente, cujo valor do aluguel não poderá ser inferior a:
R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), aos empregados não contribuinte ao
SINDMOTO/DF, ou
R$ 525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais), aos empregados contribuiente ao
SINDMOTO/DF.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Não terá natureza salarial o valor pago a título de locação da
motocicleta, motoneta, ciclomotor, triciclo ou outro, não podendo, em hipótese alguma, integrar o
salário para qualquer efeito, notadamente para os efeitos de caráter trabalhista e previdenciário.